confidentes, a cunctis hostibus redde securos. Per Christum Dominum nostrum. R: Amen.

230. [2] Quibus completis, omnes coram Praesidente prostrati dicant: Confiteor Deo, et cetera. Et ipse subiungat, Misereatur uestri, et cetera. Indulgentiam. Et fiat generalis absolutio super Fratres, prout Praesidenti placuerit. Et in fine dicat: Benedictio Dei omnipotentis Patris, et Filii, et Spiritu Sancti descendat super uos, et maneat semper. R: Amen. Rubrica X Caput LX QVANDO, ET DE QVIBVS EST CAPITVLVM PROVINCIALE CELEBRANDVM 231. [1] Capitulum prouinciale singulis annis celebretur, aut ad tardius ad biennium, nec possit ultra duos annos prolongari, nisi per generale Capitulum immediate praecedens, uel per Priorem generalem ex causa rationabili dispensetur de uno anno, sub poena usurpantium officium maiorum Prouincialibus, et Diffinitoribus aliter ordinantibus, infligenda. Et est celebrandum de Prioribus, et Vicariis conuentuum electis, et quolibet eorum cum uno socio rite a conuentu electo, cum Prouinciali, et socio eius; poterunt etiam Procuratores nouorum locorum, in quibus degunt Fratres, numerum quaternarium excedentes, uocem, et locum habentes, interesse etiam cum socio rite electo et interesse tenebuntur, qui quidem socii habeant auctoritatem ad omnia, quae in Capitulo erunt facienda, ac si omnes Fratres conuentus personaliter interessent. Declarantes, quod si in aliquibus Domibus nostris, sint aliqui sub nomine Prioris constituti, qui praefatum numerum quaternarium excedentes Fratres, non habeant. Tales non habent uocem, et locum in Capitulis prouincialibus, sicut nec locorum nouorum Procuratores, neque Prouincialis consentientibus etiam gremialibus omnibus poterit eis uocem, et locum dare, sub poena praedicta non obstante quacumque consuetudine aliquarum Prouinciarum. Item sub eadem poena, non praesumant in Capitulis suis Priores nouos, aut socios creare pro aliorum absentia, cum non possint Priores absolui, nisi in Diffinitorio, et socii non canonice electi, in conuentibus, de qua electione facere debent fidem litteram alter sub sigillo communi conuentus alter non possit interesse. Item poterunt Magistri in theologia, qui promotionem tenuerunt per Ordinem sibi factam, complendo cursus suos in uniuersitatibus, iuxta Ordinis statuta, interesse, sed conuentus non tenebuntur eis expensas facere nisi essent Priores uel eorum socii. Ceteri uero, qui gradum aliter sibi procurauerunt,

nullatenus admittantur; nisi essent Priores, uel eorum socii, aut Vicarii rite etiam electi, sub poena praedicta admittentibus infligenda. Item nullus sit gremialis in Capitulo prouinciali, nisi a sua professione compleuerit tres annos in Ordine, nec aliquis socius Prioris, Vicarii, aut Procuratoris noui loci, qui ante recessum sui maioris a conuentu, per dies octo, aut plures, fuerit electus, si absque euidenti damno conuentus, Fratres infra octo dies ante recessum possint interesse electioni. Item nullus Frater ab illo conuentu, postquam electus fuerit socius ad Capitulum, mutatus, habeat uocem in electione socii in conuentu, ad quem mutatur, etiam si in eius obedientia caueatur, quod sibi datur uox, et locus. 232. [2] Item in Capitulo sequente generale Capitulum, habeant uocem et locum socii, qui fuerunt in praecedente electi ad generale Capitulum, dato etiam quod non inter fuissent generali Capitulo; si fecissent, quod in se fuit, ut accederent, et ostendere habent, quod legitimo impedimento occurrente, non ualuerunt interesse; ut puta infirmitate, depredatione uiolenta, detentione, et cetera quod discernere habeat Capitulum prouinciale. Similiter Prior prouincialis, aut Vicarius prouincialis absolutus in generali Capitulo, etiam Vicarius electus in custodia Prouinciae, dato etiam quod Prouincialis custodisset Prouinciam, et non accessisset ad generale Capitulum, erunt gremiales, si intersint; et ualeant omnes praefati eligere, et eligi, nisi aliud impedimentum legitimum obstaret. Et uolumus hoc intelligi, non de Capitulo, quod celebratur cum Capitulo generali, sicut communiter sit in eadem Prouincia, sed de Capitulo, quod celebrabitur post illud. Item, sub poena priuationis uocis, et loci ipso facto, in dicto Capitulo, nullus de uocalibus accedat ad Capitulum ante uigiliam uigiliae, scilicet dum in crastinum est Capitulum inchoandum, sine expressa licentia Praesidentis. Rubrica XI Caput LXI DE FORMA CELEBRANDI CAPITVLVM PROVINCIALE 233. [1] Cum dies assignata uenerit, scilicet uigilia festi, non obstante cuiuscumque absentia, inchoetur eodem modo, sicut Capitulum generale. 25 Primo dicatur Missa, fiat sermo, et comedentur Fratres defuncti singulorum conuentuum, et cetera usque ad scrutinium completum, et examinatis litteris sociorum, omnes gremiales a Praesidente interrogentur, si in aliquo sociorum, aut Magistrorum, sciant aliquod impedimentum, propter quod non deberent habere locum. Quod si reperiatur confessum, aut sufficienter probatum, statim

eiiciatur, antequam ultra procedatur. Facto autem praedicto scrutinio, immediate culpae Priorum audiantur, et accusationes conuentuum recipiantur, et depositiones testium recitentur in omnium praesentia, sine expressione nominum testifican- 25 Caput LIV, 217-218. tium, nisi euidens necessitas hoc requirat. Et si tales sint culpae, propter quas secundum Statuta Ordinis amisissent uocem, et locum, ipso facto excludantur a Capitulo, nec Prouincialis possit in hoc dispensare, nisi in fine Capituli de con- sensu Diffinitorum, si Statuta in casu illo eis remittant, et nulla alia poenitentia eis iniungatur, donec in Diffinitorio fuerint eorum culpae pertractatae. 234. [2] Statuimus autem, quod quolibet Prior conuentualis portet secum sub sigillo conuentus, sciente socio, statum domus, scilicet rerum sacristiae, libra- riae, esibilium, potabilium, omnium prouisionum quantitatem, et numerum, et breuiter omnium rerum notabilium conuentus. Et si quae, citra Capitulum prouin- ciale, fuerint perditae, uenditae, uel alienatae quouismodo, et debita omnia, tam actiua, quam passiuia, et in culpa sua praesentet Prouinciali, sub poena priuationis uocis, et loci, eo facto, quo negligenter omiserit dictum scriptum in Diffinitorio aperiendum, et discutiendum in praesentia discreti conuentus. Et faciant Praesi- dens, et Diffinitores omnia illa inuentaria simul scribi, et Prouincialis illa secum deferat in uisitatione, et Prioribus quibuslibet restituat scriptum suum. Rubrica XII Caput LXII QUID AGENDVM SIT PROVINCIALI ABSENTE, MORTVO, VEL ASSVMPTO 235. [1] Vacante prouincialatus officio quoquomodo, statim denunciatur per Priorem, in cuius terminis hoc acciderit, Priori, uel Vicario per electionem posito in conuentu, in quo prouinciale Capitulum erat assignatum. Et ille, com- petenti festinatione, Capitulum prouinciale conuocet; sit que Vicarius prouincia- lis cum plenaria auctoritate, usque ad dictum Capitulum, in quo, etiam praesi- deat, quousque electi sint Diffinitores, scilicet in scrutinio, auditione culparum ceterorum Priorum, et in scribendo electionibus Diffinitorum, quibus electis, ante omnia alia faciat culpam suam ipse coram Diffinitoribus, primo eorum prae- sidente. Et si contingeret, quod conuentus ille non haberet tunc Priorem, neque Vicarium per electionem, quando pronunciat huiusmodi prouincialatus uaca- tio, habens primam uocem in conuentu praefato, festinanter dictum Capitulum conuocet, in quo tunc praesideat Prior primi

conuentus, donec fuerint Diffinitores electi, coram quibus, etiam faciet culpam suam, et Fratres dicti conuentus, in quo Capitulum est celebrandum, Praesidente iam dicto iuxta eos primam uocem habentem, et habeant eligere Vicarium conuentus, et socium discretum pro Capitulo prouinciali, iuxta formam electionis positam in Rubrica De electione Socii Prioris,²⁶ nec propter hoc, talis Vicarius electus, post denunciationem officii prouincialatus fungatur aliqua auctoritate super Prouincia. 26 Caput LXVI, 241-242. Rubrica XIII Caput LXIII DE ELECTIONE DIFFINITORVM 236. [1] Auditis culpis ut dictum est Priorum localium, et eiectis eiiciendis; procedatur ante omnia ad electionem Diffinitorum citissime, quilibet autem gremialium eligat quatuor Fratres etiam gremiales, qui non fuerunt in ultimo Capitulo Diffinitores, eos nominando sigillatim, nullus potest eligi in Diffinitorem, nisi sit adeptus ordinem sacerdotalem, uideatur etiam diligenter Rubrica de electionibus in communi,²⁷ ne aliquis error in speciali contingere possit. Et in hac electione Prior generalis, si ibi praesideat, uel eius Vicarius in sui absentia, et Prouincialis, et eorum socii, habeant uoces suas. Et in eodem loco, antequam discedant ad inuicem, electionem publicent, et qui plurea uoces in electione habuerit, erit primus Diffinitor, qui uero plures post illum, erit secundus, et sic de aliis. Si autem plures aequales uota habuerint, teneant ordinem quem habent in Ordine aliunde. Rubrica XIV Caput LXIV DE CVLPA PRIORIS PROVINCIALIS FACIENDA 237. [1] Electis Diffinitoribus, si non praesideat Prior generalis, aut eius Vicarius, primo Diffinitore praesidente, Prouincialis coram eo dicat culpas suas, et accusationes conuentuum audiat humiliter, et deuote, mansueteque. Et si iniuriatur partialis, sic quod affectione quaecumque bonos deprimat, aut non promoueat, et malos, ac indignos promoueat, et exaltet, dummodo hoc euidenter pateat, proponatur coram eo; et eius responsio audiatur, et si negauerit, probetur per testes fide dignos, et sufficientes, quorum depositiones redigantur in scriptis per Diffinitores, et si ipse respondere nequierit, aut noluerit, et talia fuerint contra eum sufficienter probata, propter quae incurrisset rebellionis, uel priuationis uocis, et loci, aut depositionis ab officio poenam, ipso facto ipsi Diffinitores teneantur ab officio eum absoluere. Item si Diffinitoribus, aut maiori, et saniori parti Capituli uideatur, quod Prouincialis tales expensas faciat, per quas Prouincia excessiue grauetur, dicti

Diffinitores ipsum absoluere teneantur; maxime postquam ipsum semel monuissent in aliquo Capitulo prouinciali. Et tunc Capitulum prouinciale eligat alium, quem Prior generalis confirmare teneatur. 238. [2] Et si illa obtenta, sponte abrenunciauerit, sit ipse illo anno de gremio Capituli, sed non sit Diffinitor, nisi eligatur. Nec poterunt etiam Diffinitores, pro demeritis, Prouincialem deponere, si generale Capitulum esset infra quindecim menses celebrandum, sed accusationes contra eum, et responsiones eius, et depositiones testium mittent per eius socios ad Capitulum generale, Priori generali, et Diffinitoribus, sub sigillo communitatis Prouinciae, praesentandas, et ita in prouinciali Capitulo proximo generali Capitulo infra quindecim menses celebrando, praesidentibus Diffinitoribus, si culpa notabiles proponantur contra eum, et eas negauerit, examinentur testes diligenter in eius absentia, et si sufficienter probentur, redigantur in scriptis, et postmodum in pleno Capitulo, praesente, et audiente Prouinciali, legantur, et sigillentur statim. Ita tamen, quod nomina deponentium non exprimantur in eius audientia, nisi requisierit, et una cum hoc maiori, et saniori parti Capituli uideatur expedire, et postea tradantur sociis eius praesentandae Priori generali, et Diffinitoribus Capituli generalis. Et postquam huiusmodi litterae fuerint sigillatae, detur ipsi Prouinciali copia, tam de culpis, quam de depositionibus testium, sine expressione nominum testificantium, et hoc sub sigillo communitatis Prouinciae, si requireret. Caueant autem Diffinitores, quando examinant culpas Prouincialis iam absentis, quod non recipiant aliquam accusationem, nec in scriptis redigant, quae non fuerit coram eo proposita, et post confessa, uel per testes idoneos, et fide dignos, sufficienter probata. Rubrica XV Caput LXV DE ELECTIONE PRIORIS PROVINCIALIS 239. [1] Mortuo Priore prouinciali, assumpto, uel amoto, praesidente primo Diffinitore, si Prior generalis non fuerit, aut eius Vicarius praesens, procedant, ante quam aliud diffiniatur, ad electionem Prioris prouincialis. Et Praesidens scribat singulorum uoces coassistentibus ei duobus Diffinitoribus. Et est sciendum, quod nullus potest eligi ex Prouinciam suam in Prouincialem, nisi de licentia Prioris generalis. Item non possunt Baccalarii praesentati, sed neque infra tres annos essent praesentandi absque necessitate magna et euidenter apparente. Item neque Baccalarii, aut scolares a Parisiensis, aut aliis

studiis generalibus redeuntes, donec in Prouincia alicui legerint per tres annos uideantur etiam diligenter in Rubrica de electionibus in communi.²⁸ Electio autem Prouincialis fiat modo, et forma, quibus electio Prioris generalis fit, de qua supra Rubrica propria scilicet Capitulo LVI et cetera et diligenter obser- uentur omnia illa, quae ibi ponuntur, excepto quod Prouincialis est per Prio- rem generalem confirmandus antequam officium exequatur, quem etiam Prior generalis confirmare tenebitur, nisi in ipso, uel electoribus, aut electione error 28 Caput LXXIII, 259-261. euidentem appareret, quem errorem per Priorem generalem iudicandum deter- minamus, et eum confirmet sub hac forma. Ego auctoritate quae fungor uos, N. rite electum et canonice denunctio in Priorem prouincialem talis Prouin- ciae nostrae, et confirmo auctoritate praedicta, tribuendo uobis curam omnium Fratrum dictae Prouinciae nostrae et administrationem omnium bonorum in spiritualibus et temporalibus, secundum Ordinis instituta. In nomine Patris, et Filii, et cetera. Et talis confirmatio det ei litteram testimo- nialem suae confirmationis. 240. [2] Pro tempore uero quod Prouinciali non fuerit confirmatus, non se intromittat finito Capitulo de officii executione, sed Prior ille in cuius conuentu electio facta est, sit Vicarius. Electus autem in litteris Capituli dandis, non se Prouincialem simpliciter nominet, sed electum in Prouincialem. Si autem contingeret unum de Diffinitoribus in Prouincialem eligi, uel Vicarium Prouinciae, quia non eligerunt absentem in Prouincialem; tunc statim post electi pronuntiationem, alius eligatur Diffinitor, loco eius. Si absentem contin- gat aliquem eligi in Prouincialem, uel Vicarium prouincialem, ordinamus, quod per litteras sigillo communi Prouinciae sigillatas, eius electio a Praesidente, et Diffinitoribus ei insinuetur, primo sub dicto sigillo, modus, et forma electionis, perfectae et nomina eligentium et electorum nihil poenitus subticendo, lucide significantur. Rubrica XVI Caput LXVI DE ELECTIONE SOCIORVM PROVINCIALIS ITVRI AD CAPITVLVM GENERALE ET DIFFINITORIS 241. [1] Prouinciali in officio manente, aut eo nouiter electo, attendendum est, si sit iturus ad Capitulum generale, quia tunc absque mora eligantur ei duo socii, neque Prior generalis, nec prouincialis, uocem habent. Ulterius ordinamus, quod non possit eligi in socium huiusmodi, nisi fuerit Magister, Baccalarius, aut lector in theologia, uel nisi fuerit alias Prior, et sciat loqui Latine, et etiam nisi habeat

triginta annos in aetate, nec potest aliquis existens Prior, aut lector, aut conuentualis in aliqua Prouincia, eligi in altera, sed solum in ipsa, in qua ipse est constitutus Prior, lector, aut conuentualis. Item nullus etiam, qui fuerit electus socius pro Capitulo generali immediate praecedente, licet non accesserit. Studentes uero, et graduati Parisius, uel in aliis uniuersitatibus, aut studiis generalibus, non actu legentes, poterunt eligi in suis Prouinciis. Nullus tamen regens Parisius per tempore quod generale Capitulum debet celebrari, neque Baccalarius legens, neque biblicus possunt eligi in socios praedictos; nullus etiam Vicarius missus ad praedicandum potest eligi in socium talem ex Prouinciam suam. Item nullus mutatus de Prouincia sua, ad Prouinciam, postquam socii sunt electi in Prouincia, a qua mutatur, uocem habere possit in Prouincia, ad quam mutatus est. Attendatur etiam Rubrica de electionibus in communi.^{29 242.} [2] In electione horum uoces recipiat primus Diffinitor in praesentia Prouincialis et secundi Diffinitoris uel Prioris generalis si praesens fuerit. Et illi, qui plures uoces habuerint, quam omnes alii simul iuncti, ex hoc ipso socii habeantur. Et si contingat tales electores non concordare tertia uice; illi, qui plures uoces habuerint, quam aliqui alii, sint socii. Et si aequales uoces duo, uel plures habuerint, illi praeponantur, qui primum locum tenent in Ordine, attenda tamen antiquitate, aut gradu. Quibus electis, statim de Prouinciali, et illis duobus sociis, unus eligatur in Diffinitorem generalis Capituli, qui non fuerit electus aut Diffinitor in Capitulo generale immediate. Praedictis autem sociis, et Diffinitori, dentur litterae estimoniales de electionibus suis, et super constituendis, innouandis, et agendis in Capitulo generale habeant potestatem, ac si omnes Fratres Prouinciae ad essent praesentes, et fiant huiusmodi litterae in forma sequente. Rubrica XVII Caput LXVII LITTERAE SOCIORVM ITVRORVM AD CAPITVLVM GENERALE 243. [1] Reuerendis in Christo Patribus, Priori generali, et Diffinitoribus Capituli generalis, anno tali, et die tali, in tali festo, in tali conuentu celebrandi, Ordinis Beatae Dei Genitricis Mariae de Monte Carmeli, sui humiles filii, et subiecti, Diffinitores, et ceteri Fratres de gremio Capituli prouincialis Prouinciae talis, in conuentu tali, eiusdem Ordinis, in festo tali, anno tali, et die tali celebrati, obedientiam debitam, et Sancti Spiritus consilium in agendis. Venerandae discretioni

uestrae pateat euidenter, quod nos in dicto loco, et tempore, pro praefato Capitulo nostro celebrando, ad electionem sociorum nostri Prioris prouincialis ituri ad Capitulum generale supradictum, et Diffinitoris Capituli praedicti, procederemus, et essemus tot eligentes, nemine indebite excluso, uel admissio, Frater talis pro primo socio, tot uoces habuit, et Frater talis tot pro secundo de numero eligentium praedictorum. In secunda uero electione, pro Diffinitore eligendo Prior prouincialis, uel Frater talis a tot Fratibus, et talis a tot in Diffinitorem fuit electus. Quibus sic electis, damus licentiam, et auctoritatem nostram, atque posse eligendi, constituendi, amouendi, diffiniendi, ac omnia alia agendi pro nobis in dicto Capitulo generali, quae facere possemus, si omnes praesentes essemus, ratum, et gratum habentes, quicquid factum fuerit per eosdem. Datum, et actum, loco, et tempore, quibus supra. In quorum testimonium, sigillum commune nostrae Prouinciae praesentibus est a tergo impressum. 29 Caput LXXIII, 259-261. Rubrica XVIII Caput LXVIII DE ELECTIONE VICARII, ET EIVS POTESTATE 244. [1] Electis sociis, et Diffinitoribus pro Capitulo generali, conuenienter eligatur Vicarius ad custodiam Prouinciae, tempore, quo Prouincialis iuerit ad Capitulum generale, in qua electione praesidens, coassistente sibi primo Diffinitore uoces scribat, aut scribi faciat per primum Diffinitorem, in qua electione et Prior generalis, et prouincialis habent uoces, et qui plures uoces habuerit, sit eo ipso Vicarius, et Custos prouinciae. Quo electio Prior prouincialis, pro casu fortuito, auctoritate sua alium substituat; qui primi per mortem, aut alias deficientis, uel a Prouincia absentis, uices suppleat, et auctoritatem habeat ad quaecumque. Declarantes, quod si dictus Vicarius electus non fuerit mortuus, aut in infirmitate inualidus, uel a Prouincia absens, Vicarius per Prouincialem institutus, nulla fungatur auctoritate in administratione, aut regimine supradicto. Ordinantes, quod in casu, quo quolibet Vicariorum praedictorum, pro tempore, quo sua uigebit auctoritas, non solum propter infirmitatem, sed etiam propter aliam legitimam causam, et necessariam, non posset conuentum, in quo erit, dimittere, possit alium Vicarium substituere loco sui, ad uisitandum aliquem conuentum, uel aliquos conuentus, si necessitas hoc requirat, et sit uocatus per Priorem, aut meliores conuentus. Nec tamen, aliquis Vicarius de praedictis aliquid ordinet, aut faciat contra ordinationem prouincialis,

nec aliquid immutet de statu Prouinciae, absque magna necessitate, et consilio seniorum, usque ad regressum Prouincialis a Capitulo, quo tunc cessat eius auctoritas, sub poena grauioris culpae, secundum qualitatem delicti. Si autem Priorem prouincialem, aut Vicarium prouincialem contingeret in sua Prouincia remanere, ipse per se Prouinciam custodiat, et custodiri faciat, retinens sibi sigillum Vicarii, et eo utatur in agendis, et sigillum prouinciae mittat per socios ad Capitulum generale, sigillatum sigillo communitatis Prouinciae publice coram Fratribus Capituli loci, in quo reseruatur, et sub sigillo conuentus, in quo ipso remanere contingeret. 245. [2] Nec aliquis Vicarius, quantumcumque sit electus, habeat se immittere de regimine Prouinciae, Prouinciali remanente. Item, si contingat Prouincialem mori, uel assumi, post electionem sociorum, atque Vicarii pro tempore Capituli generalis, uolumus, quod non obstante, conuocatione Prouinciae pro electione noui Prouincialis facienda, omnia ante acta in Capitulo prouinciali proximo praecedente, quo ad praedictas electiones, in uigore maneant, nisi eo casu, quo contingeret aliquem electorum praedictorum eligi in Priorem prouincialem, quia alius esset eligendus loco eius, aut nisi Prouincialis amotus, fuisset Diffinitor Capituli generalis, quia tunc electo Prouinciali, esset Diffinitor eligendus. Item, non obstante electione Vicarii facta, pro Prouincia custodienda, tempore Capituli generalis, Prouinciali mortuo, uel assumpto, Prior in conuentu, cuius Capitulum prouinciale est assignatum, fungatur auctoritate plenaria Prouincialis. Et si Capitulum prouinciale non posset celebrari ad Prouincialis electionem, propter instans de propinquo generale Capitulum, Prior praefatus erit Vicarius, quousque eundem sit ad Capitulum generale, sed illo tempore, quo socii erunt extra, Vicarius electus habeat regimen Prouinciae, quousque per generale Capitulum sit dispositum de Prouinciali. Si autem generale Capitulum remitteret Prouinciae electionem Prouincialis, dum haec primo innotuerit, cessabit auctoritas Vicarii, et Prior, qui habebat Capitulum prouinciale recipere, fungatur plenaria auctoritate, et celeriter conuocet Capitulum, et praesideat usque ad electionem Diffinitorum inclusiue, nisi generale Capitulum, aliter ordinasset esse faciendum. Rubrica XIX Caput LXIX DE PROCESSV CAPITVLI PROVINCIALIS, ET TERMINATIONE EIVSDEM 246. [1] Sic igitur factis electionibus,

Praesidens Capitulo, una cum Diffinitoribus, procedat in nomine Domini, ad ordinandum de regimine Prouinciae. Et uolumus, quod Prouincialis cum Diffinitoribus, libere possint absoluere Priores locales, et ceteros officiales, quorum institutio ex consuetudine, aut alias ad Prouinciale spectat Capitulum seruato illaeso indulto apostolico, in fauorem obseruantiae dato, quia Fratribus in obseruantia efficaciter uiuere studentibus, non poterunt Priorem dare alium ab eo quem elegerunt, sed habebunt confirmare. In ceteris autem poterunt ipsos Priores instituere, prout eis uidebitur expedire. Sic tamen quod nullus Prior pro suis demeritis notabilibus, et potissime pro scandalo ab officio absolutus, a quocumque uisitato, uel in Capitulo prouinciali, in eodem Capitulo, uel sequente non possit etiam Prior institui per quemcumque. Item nullus, qui non ualet ministrare in sacris, promoueatur ad curam animarum, debent etiam per Prouincialem et Diffinitores negotia Prouinciae pertractari, corrigi, et ordinari. Item poterunt aliqua statuere, pro regimine Prouinciae, quae tamen Regulam, et Statuta Capituli generalis non laedant; dura minus de Capitulo usque ad Capitulum sequens, et omnia per eos diffinita, debent in fine Capituli promulgari. 247. [2] Item quilibet Prouincialis, aut uisitator, habeat rationem reddere de culpis in uisitatione sua, ut disponatur de poenitentiis iniungendis, aut relaxandis pro eisdem. Et quaecumque notabilia, furta, periuria, rebelliones, aut alia scandalosa, quae fuerint commissa, in communi libro Prouinciae scribantur, et ipsorum perpetrantium nomina, ut postmodum facilius uideantur electiones, quando erunt a saniori parte, aut rite factae, et quando poterunt Diffinitores in poenis dispensare, et quomodo. Et hoc habeant Prouinciales facere, sub poena depositionis ab officio, et Diffinitores sub poena inhabilitationis ad diffiniendum postmodum. Poterit Prior prouincialis de assensu Diffinitorum, in Capitulo solum restituere uocem, et locum carentibus suae Prouinciae, qui sine scandalo secularium perdiderunt, non poterit tamen inhabiles ad officiam quaecumque, Diffinitores ad studia habilitare, sine Prioris generalis aut Capituli generalis licentia, illorum, uidelicet, quorum dispensatio in Statutis, eorum auctoritati reseruatur. Item Prouinciales habeant reddere rationem Capitulo prouinciali de receptis, et expositis pro negociis Prouinciae. Et etiam ipse, cum Diffinitoribus, recipiat

rationem bonorum, quorum Fratres defuncti aliquid ordinauerunt, et etiam de illis ordinare quid agendum secundum Ordinis instituta. 248. [3] Et omnibus dispositis per Diffinitorium, finaliter Acta Capituli conscribantur in libro Prouinciae. Et uocatis Fratribus, ad pulsum nolae Capitularis. Absolutis auctoritate Praesidenti et Diffinitorum omnibus Prioribus, suo modo fiat in singulis, instar terminationis Capituli generalis. Volumus autem scilicet Caput LVIII et Caput LIX.³⁰ Rubrica XX Caput LXX DE CAPITULO CONVENTUALI

249. [1] Capitulum conuentuale in qualibet septimana per Priorem, aut Subpriorem, aut Vicarium ad minus semel teneatur, ubi excessus Fratrum, et culpa, cum diligentia inquirantur, et corrigantur, et ieiuno stomacho semper celebretur, nisi casus aliquis contingeret, in quo differri, sine dispendio, forsitan non ualeret, pulsato ante signo, omnes Fratres conueniant ad Capitulum sine mora, quibus congregatis, ille qui prae est Capitulo. Iniungat alicui Fratri legere lectionem ex Constitutionibus, et lecturus dicat: Iube, Domine benedicere, et Praesidens subiungat: Regularibus disciplinis nos instruere dignetur Magister caelestis. R: Amen. Tunc legat usque ad signum Praesidentis, quo facto dicat legens: Tu autem, Domine, miserere et cetera. Deinde dicat Praesidens Fratribus: Benedicite et illi, Dominus respondeat. Postea, si sint Nouicii, se pariter prosternant, et surgentes stent super pedes suos, et dicant culpas suas ab antiquioribus incipientes, et moneantur proficere in moribus, et scientia, et uitare ocium, et eorum negligentiae ostendantur eis. Quibus egressis, Laici professi dicant culpas suas, et similiter caritatiue aduisentur, et hortentur perseuerare in deuotione et labore, et cetera. Quibus recedentibus, et poenitentiatis pro culpis, Fratres clerici, si qui sint, uoce, et loco carentes, faciant culpas suas. Quibus omnibus expositis, et exeuntibus, omnes ceteri Fratres cuiuscumque gradus, aut conditionis existant, tam conuentuales, quam hospites, si uocati fuerint, similiter se prosternant, humiliter ueniam de commissis, et omissis petentes. Deinde incipiendo a senioribus successiue suas culpas dicant, capite discooperto, stantes coram Praesidente, ceteris sedentibus; quas cum dixerint, humili uoce dicant: Quod si in aliis, aliquis Frater noscat eum defectuosum, caritatiue dicat, et libenter audiat, atque studeat emendari. Tunc Praesidens dicat: Vult

aliquis Fratrem istum inculpare, quod si aliquis uoluerit in loco inculpare, aut monere, non exaggeret uerba, sed simpliciter proponat in hunc modum: Frater noster fecit, uel neglexit hoc, aut illud, uel est assuetus sic delinquere, nominando culpam. Accusatus uero humiliter suscipiens, dicat: Mea culpa, edeinde iussus surgat, et si se culpabilem non cognoscat, dicat breuiter: Pater, non recordor me hoc fecisse, uel dixisse, aut omisisse, quod dicit Frater, et tunc non replicet accusans, nisi a Praesidente ulterius interrogatur. Sed si alius Frater dictam culpam cognouerit esse ueram, quae negatur, bene licet ei testimonium perhibere in loco suo, etiam non interrogatus simpliciter dicendo: Frater noster, me uidente, aut audiente, et cetera, reus est in quo accusabatur, postea pro modulo culpae, et qualitate personae moderetur poena satisfactiua, ita quod si culpa digna fuerit disciplina, praeparet se reus humiliter ad recipiendo eam, ita quod nudatis spatulis, flexis genibus, dicat Psalmum, quem sibi iniunxerit Praesidens, et confessionem faciat generalem, dicendo: Confiteor, et cetera, disciplinam cum uirgis a Praesidente, aut ab eo, cui iniunxerit patienter, et deuote recepturus, et licet Priores, et Praesidentes in culpis possint per se libere poenas scriptas iniungere, tamen propter suam, et omnium Fratrum pacem, cum poena grauis culpae fuerit iniungenda, aut grauior, tunc in absentia Fratris, de quo agitur, declarent culpam conuentui et poenam correspondentem illi, deinde Fratrem uocato, poenam per Constitutionem taxatam sibi iniungat, sine contradictione cuiuscumque. 250. [2] Et si quis de culpa fuerit notabili conuictus, de qua in Constitutionibus nullae poenitentiae determinetur, Praesidens Capitulo assumptis duobus, aut tribus discretioribus Fratribus conuentus, quos sua discretio duxerit assumptos, illorum consilio, Fratri conuicto, poenitentiam condignam imponat. Si quis autem cum accusatur, uel reprehenditur impatienter nimis, aut furibunde respondeat, tunc grauius puniatur, aut secundum Praesidentis discretionem, grauior poena ad tempus sedatae passionis differatur. Nullus Frater acclamet culpam Fratris, quam iam confessus fuerit. Et nullus Frater accusatus respondeat, nisi iussus, et humiliter, sed nec illo die sic accusantem reprehendat, sed se totum ad emendationem disponat, et accusans aliquem, uno contextu, omnia, de quibus accusare intendit, proponat. Item uno die, nullus amplius, quam de tribus culpis, in eodem

Capitulo accuset. Similiter plures tribus, aut quatuor Fra- tribus non accusent eundem Fratrem pro diuersis culpis, etiam de una, sed bene unus Frater pro eadem culpa poterit plures accusare, et tunc omnes accusati nominatim, simul surgant ad petendum ueniam.

251. [3] Item nullus praesumat culpam suam, aut alterius in Capitulo, uel alibi pertinaciter defendere, sub poena grauioris culpae per diem. Et est in Capi- tulo obseruandum diligenter, ne ad uerba facile prorumpant, nisi se, aut alios mansuete accusando, uel nisi forte iussi, aut interrogati a Praesidente, nec ad inuicem loqui praesumant, sed solum Praesidenti, quod si quis aliter loquatur, poenae grauiori subiaceat. Et nisi post primam monitionem, silentio sibi impo- sito, siluerit, expellatur de Capitulo pro illo die, nec habeat locum ibi, et uocem.

252. [4] Quicumque uero alium accusare uoluerit, parem, uel Superiorem, audiatur patienter, dummodo se obliget ad poenam talionis, si defecerit in pro- bando, et de eo fiat iustitiae complementum. Ita quod similem poenam substi- neat accusans, si in probatione defecerit, qualem deberet portare accusatus, si conuinceretur. Accusationes quorumcumque Fratrum, tam Priorum, quam alio- rum Superiorum, fiant in eorum praesentia, sed inquisitiones de culpis notabili- bus, et negatis, semper in illorum absentia fieri habent. Caueant quoque Fratres, quod nullum accusent ex sola suspitione. Et ne sub modo denunciationis nomi- nent aliquem Fratrem expresse in Capitulo, uel in conuentu, quia si haec fece- rint, erunt obligati ad poenam talionis, nec dicant: Ego credo illum fecisse hoc, uel illud, aut consensisse facientibus, quia talis insinuatio personarum expressiua, accusatio, reputaretur, et obligat ad talionem, poterunt tamen in generali mani- festare excessus factos, et requirere maiorem, ut inquirat de reis. Item laborante fama alicuius scandali, Superior quilibet, ad cuius notitiam uenerit, habeat ueri- tatem inquirere, eo modo, quo uidebitur expedire, sine ad iuramentum prae- standum, ad quod omnes Fratres uolumus astringi; aut alio modo in praesentia duorum, uel trium proborum Fratrum, non obstante absentia diffamati, sed nullo modo procedatur ad punishmentem, usque quo appareat si talis diffamatus se poterit excusare legitime coram illo Superiore, uel altero, cui uices suas commi- serit super haec. Per nullum tamen Praesidentem in Ordine, cogatur aliquis per incarcerationem, aut torturam uiolentam ad cognoscendum, uel fatendum ali-

quod crimen sibi, uel alteri impositum, nec pro huiusmodi puniatur, nisi crimen fuerit euidens, aut sufficienter probatum; uel nisi uiolenta suspitio habeatur, quam suspensionem habeant iudicare uiolentam, uel non uiolentam Praesidens cum quatuor, aut quinque Fratribus discretioribus conuentus. Et si tunc talis suspitio habeatur, indicetur ei purgatio canonica, prout in Rubrica de diuisionibus, et partialitatibus dicitur.³¹ Verumtamen apostatas, criminosos, defectuosos, et incorrigibiles, poterunt per indultum Pii Papae secundi, Prior generalis, et prouincialis, quos ad hoc discretos et idoneos indicauerit, torquere et torqueri facere, per Fratres aut seculares clericos, aut etiam ministros secularis potestatis, dummodo praesentes sint duos Fratres antiquiores, et de eorum fiat assensu, absque cuiuscumque censurae incursu. 31 Caput XL, 179-180. 253. [5] Si quis secreta Capituli cuiuscumque, illa scilicet, quae praelatus celanda commiserit, secularibus, aut aliis religiosis reuelauerit, ipso facto careat uoce, et loco, et pensato scandalo, sine damno inde contingente, poena grauioris culpaerigide puniatur. Fratres clerici et sacerdotes quotidie in Capitulo de culpis in choro perpetratis petant ueniam, et poenitentiam sibi iniunctam humiliter faciant, nisi in festis duplicibus, et supra forsitan dimittatur. Et non obstante confessione facta in Capitulo, et poenitentia suscepta, confiteantur non minus Priori sacramentaliter, uel alteri sacerdoti ad hoc constitutio, et poenitentiam suscipiant. In fine cuiuslibet Capituli, fiat recommendatio benefactorum Ordinis uiuorum, et mortuorum, Psalmus: Deus misereatur nostri, et cetera ut consuetum est. Rubrica XXI Caput LXXI MORTVO PRIORE LOCALI ET DE EIVS ELECTIONE QUID FACIENDVM 254. [1] Statim Prioris localis mors, Priori prouinciali significetur per Subpriorem, qui conuentum habet regere, donec aliter sic prouisum, sed si conuentus Subpriorem non habuerit, habens primam uocem in conuentu, praesideat in electione Vicarii, qui per conuentum eligatur ad regimen eius, et ille mortem Prioris denunciaret indilate Prouinciali, qui quidem de Priore nouo prouideat, quem non ei licebit ponere pro libito uoluntatis, nisi Fratres super hoc unanimiter in eum compromittant, sed constituat per electionem. Nullus potest eligi in Priorem, uel Subpriorem, aut Sacristam extra conuentum suum proprium, de his qui ad hanc materiam pertinent uideatur Rubrica de electionibus in generali.³² Item nullus Vicarius missus ad

uisitandum aliquos conuentus, et ad praesiden- dum electioni Prioris, possit in Priorem eligi, nisi sit de illo conuentu, etiam si sit de eadem Prouincia, sine expressa licentia Prioris generalis, aut Prouincialis. Item nullus, qui ab officio prioratus propter sua demerita fuit depositus, in illo, uel in alio conuentu eligi potest. Item qui in sacris non ualet ministrare, non potest eligi, nec qui alterius Ordinis fuerit professus. Item nullus spurius, nec est poterit eligi in Priorem localem qui non compleuerit in Ordine quinque annos, et qui apostatauit ab Ordine donec cum eo sit dispensatum. 255. [2] Et procedatur in electione Prioris localis, sic quod Praesidens Capitulo conuentuali coassistentibus ei duobus de senioribus conuentus, aut si conuentus sit prout coassistente sibi seniore, uoces eligentium scribat et pronun- ciet, et qui plura uoces habuerit, quam omnes conuincti, sit Prior. Et electus per Superiorem, nisi occurrerit legitimum impedimentum, confirmetur in hac forma: 32 Caput LXXIII, 259-261. Ego auctoritate, qua fungor. Si sit ordinarius et si sit commissarius dicat: Ego auctoritate mihi commissa, nomine meo et nomine omnium uos eligentium, eligo et denuncio uos, Priorem huius conuentus et confirmo auctoritate praedicta, secundum Ordinis instituta, tribuens uobis curam animarum omnium Fratrum dicti conuentus, et administrationem omnium bonorum. In nomine Patris, et Filii, et cetera. Quo facto, si noluerit facere sollemnitatem, dicat orationes sine cantu, quae dici solent post electionem Prioris generalis. Rubrica XXII Caput LXXII DE ELECTIONE SOCII [PRIORIS] ITVRI AD CAPITVLVM PROVINCIALE 256. [1] Infra octo dies, antequam Prior recedat ad Capitulum prouinciale, conuocatis omnibus Fratribus de conuentu, qui Capitulo conuentuali debent interesse. Primo culpae per Priorem aut Praesidentem audiantur, deinde expul- sis non habentibus uocem, fiat electio socii ituri ad Capitulum prouinciale, in quo nullus Frater mutatus de aliquo conuentu, post electionem socii Prioris in ipso conuentu factam, habeat uocem in conuentu, ad quem mutatur, in electio- nem socii praefati. Et in hac elctione habens primam uocem per Priorem in prae- sentia Prioris uoces Fratrum conscribat, in qua electione Prior non habet uocem, et qui habet plura uoces, quam omnes alii simul iuncti, eo ipso socius habeatur, et si contingat electores non concordare tertia uice, qui plures habuerit quam ali- quis alius, sit socius. Et si plures habuerint uoces aequales, ille sit socius,

qui reperitur antiquior in Ordine. Et si Subprior eligatur in socium Prioris, uel si conuentus Priorem³³ non habuerit, simili electione, qua eligendus est socius, eligatur Vicarius ad custodiam, et regimen conuentus, sed si Subprior habeatur, et non eligatur in socium, nullus eligatur Vicarius, sed ipse custodiat conuentum. Si tamen contingat Priorem remanere infirmitatis, uel alterius necessitatis causa, nullus, praeter eum, habeat curam regiminis, nihil tamen ab electione socii ualeat, aut praesumat innouare, uel immutare, nec quicquam alienare, nisi cum consensu totius conuentus, et in necessitate. 257. [2] Electo socio Prioris ad Capitulum ituri, et Vicario si sit eligendus, statim Praesidente socio, si Prior generalis, uel prouincialis non essent, Priore ibi praesente, fiat diligens inquisitio. Et tam excessus, quam negligentiae in eo notabiles, et sufficienter in eius absentia probatae, si eas neget, redigantur in scriptis et nomina accusantium, et testificantium; quae legantur in Prioris praesentia nominibus tamen testificantium non expressis, nisi Prior hoc requirat, et una cum maiori, et saniori parte conuentus uideatur fieri debere, eidemque socio, ³³ Subpriorem. sub sigillo communi conuentus Priori prouinciali, et Diffinitoribus Capituli, dentur huiusmodi litterae praesentandae. Et statim post sigillationem, detur Priori per socium copia de dictis culpis. Et si aliquis habeat quicquam contra Prouincialem, uel aliquem de gremio Capituli prouincialis, quae in ueritate non debeant tollerari; dum tamen possint sufficienter in illo conuentu probari per personas fide dignas, proponat coram socio supradicto, qui habeat inquirere ueritatem diligenter, coassistente sibi Priore dictae domus. Si uero praedicta fuerint notabilia, et sufficienter probata, testimonio, et fide dignorum, praefatus socius, processum continentem nomina proponentis, et testificantium supradicta, sub sigillo communi conuentus ad Capitulum similiter deferat, et nomen illius, qui praedicta proposuit, illum, contra quem sunt proposita, si praesens fuerit, habeat accusare, offerens dictum processum in testimonium praemissorum. Et si accusatus se sufficienter excusare nequeat, tunc puniatur, prout uidebitur Capitulo. Idem fiat suo modo in Capitulo prouinciali, quando eundem est ad generale Capitulum, si contra Generalem, uel Prouincialem, uel aliquem de gremio dicti Capituli generalis aliquid notabile habeatur, quod sub sigillo communi Prouinciae offeratur per Diffinitorem dicti Capituli generalis, nec

uolumus, quod testificantes, accusato nominentur, nisi euidens necessitas hoc requirat. Nulla tamen culpa Capitulo generali, uel prouinciali praesentetur, quae praesente Priore generali, uel prouinciali, uel Vicario eorum, potuit corrigi in conuentu, et nisi notabilis, et sufficienter probata per personas fide dignas. 258. [3] Socius etiam Prioris, de electione sua litteras habeat, sub communi sigillo conuentus, continentes numerum et nomina eligentium, et similiter electorum, et a quot est electus, et fiant litterae sequendo formam litterae sociorum Prouincialis ad Capitulum generale, ut in Rubrica de Capitulo prouinciali.³⁴ Reuerendis in Christo, et cetera. Omnia autem Capitulo prouinciali praesentanda, uolumus quod sub sigillo conuentuum clausa praesententur, nec alicui socio accusanti credatur in aliquo, nisi in culpis scriptis, et nisi conuentus remiserit accusationem Capitulo prouinciali faciendam, excepto in culpis Prioris, quas post exitum a conuentu suo, ipsum contigerit commisisse. Idem autem dicimus de culpis Prouincialium ad Capitulum generale iturorum. Instituius autem, quod in die inchoationis Capituli prouincialis in quolibet conuentu Prouinciae, ualde mane Missa de Spiritu Sancto celebretur sollempniter, et ibi orent Fratres, ut dictum Capitulum prospere celebratur. Et durante Capitulo, aliqua die Missa pro defunctis sollempniter celebretur, pro animabus Fratrum, benefactorum, et litteras confraternitatis habentium. Et singuli Fratres etiam, in Missis suis priuatis orent pro ipsis. Et idem fieri uolumus in omnibus conuentibus Ordinis, in inchoatione Capituli generalis et eo durante. 34 Caput LXVII, 243. Rubrica XXIII Caput LXXIII DE ELECTIONIBVS IN COMMVNI, ET QVI POSSVNT EIS INTERESSE 259. [1] In nulla electione inter sint nouicii, Laici, loco, et uoce carentes; nec infames, aut qui ab Ordine apostatarunt, licet sit eis datus locus, donec cum eis fuerit specialiter dispensatum, nec excommunicati, nec irregulares, nec etiam professi, non attingentes decimumoctauum annum, nec qui in sacris non existant. Nulli etiam Fratres fatui, deliri, uel lunatici, nisi forte electionis tempore habuerit lucida interualla. Item nullus, qui a correctione regulari appellauerit, uel qui appellanti consensit, aut qui appellationem defenderit, quousque per generalem Capitulum per tres annos, post fuerit cum eo misericorditer dispensatum. Item nullus, qui non subsit obedientiae Ordinis, et qui se capellanos praelatorum, aut principum fieri

litteraliter faciunt, et non sunt de talium dominorum familia, cum eis quotidie residentes. Item nullus Frater alienae Prouinciae, etiam per Priorem generalem mutatus, et assignatus, nisi in obedientia sua, de sua uoce fiat expressa mentio, aut nisi esset Magister regens, Prior, Lector, uel Baccalarios. Et simili modo nullus Frater in eadem Prouincia mutatus de conuentu ad conuentum per quemcumque maiorem, donec constet, an sit habilis actiue, uel passiuue, uel utroque. Item nullus scholaris forensis, Parisiensis, aut in quocumque alio studio ualeat eligere, uel eligi, exceptis Magistris et Baccalariis postquam legerint sententias, non intendentes illos esse uoce priuatos, sed suspensos ibi. Studentes uero Prouinciae Franciae, Parisiensis et similiter aliarum Prouinciarum in studiis suae Prouinciae, in quibuscumque electionibus, habeant uocem, et locum in conuentu, in quo sunt assignati, et non alibi. 260. [2] Item Magistri, Baccalarii uniuersitatum Angliae, et studentes ibi existentes conuentuales, quando est eundem ad Capitulum prouinciale, si fiat electio socii Prioris ad prouinciale Capitulum ituri, citra cessationem Magistrorum in estate habeant uoces suas, nec in aliis conuentibus ualeant interesse electioni sociorum, nec in quibuscumque aliis electionibus eligere uel eligi et simili modo in cunctis Prouinciis. Ordinantes quod, si ex causa necessaria citra huiusmodi cessationem Magistrorum in estate, aliquis Frater de praedictis Magistris, Baccalariis, a conuentibus Oroniorum uel Cantabrigiae, per ordinationem Prouincialis recesserit, tunc ante recessum suum, pro electione socii Prioris, ituri ad Capitulum comitat secrete alicui, et relinquit in scriptis et sigillatam uocem suam. Nullus insuper, qui elegerit socium Prioris, ad Capitulum prouinciale, habeat uocem actiuam in electione Diffinitorum illius Capituli prouincialis. 261. [3] Item nullus subornatur, qui aliquem induxerit prece, aut precio, siue minis, aut quacumque uiolentia aliquem Fratrem habentem uocem in electione Prioris, Subprioris, socii, aut Vicarii, aut alterius cuiuscumque, ut tali, uel tali det uocem suam, singulatim eos nominando, sit admissus in Capitulo, sed expellatur, priuatus uoce, et loco, usque ad Capitulum generale sequens. Item nullus Frater potest habere plures uoces actiuas, non obstante quod ex pluribus habeat uocem, puta quia Magister, Socius, Vicarius, et cetera. Item nullus Frater, Procurator absens in electione, potest eligere semetipsum. Et est sciendum, quod in

electione Subprioris, Sacristae, et trium custodum, supra Praesidens Capitulo coassistente sibi Fratrem habente primam uocem post ipsum scribat uoces Fratrum secundum modum Superioris, annotandum de electione socii Prioris in Rubrica immediatae praecedente, hoc addito, quod si conuentus in electione huiusmodi concordare nequierit, Prior localis, aut Superior Praesidens, poterit prout ei placuerit, de talibus officialibus prouidere. Rubrica XXIV Caput LXXIV DE INDVITONE NOVICIORVM 262. [1] Prae suppositis statutis dictis superius de receptione Nouiciorum. Cum dies aduenerit quod recipere habent Ordinis habitum, primo calcietur induendus more Fratrum, atque radatur, et indutus alba tunica ueniente usque ad mediam tibiam, cum aliqua seculari ueste desuper: Pulsato ad Capitulum et omnibus Fratribus ibidem congregatis, adducatur per Fratrem qui eum instruxerit de petendis, dicendis et agendis ad Capitulum coram Praesidente qui in collo stolam super cappam habeat, et sedet in sede parata, habeatque aquam benedictam in una parte, et tunicam cum scapulari diffuto zonam et cappam in alia. Et Nouicius se ante eum prosternant super tapetum. Tunc dicat illi Praesidens: Quid petis? R: Dei Misericordiam et Ordinis paupertatem, ac societatem Fratrum. Quo sursum super genua erecto exponat ei Praesidens labores Ordinis, austeritates, difficultates, et cetera. Postea quirat ab eo aperte licet antea in conuentu quaesierit coram Fratribus forsitan et amicis. Et primo, si de aliquis habendi in fide fuerit aliquando suspectus. Secundo, si alicui uxori matrimonio iunctus. Tertio, si alterius Ordinis mendicantium professus. Quarto, si ab isto uel altro Ordine repulsus. Quinto, si ex legitimo matrimonio procreatus. Sexto, si seruituti alicuius mancipatus. Septimo, si ratiociniis fuerit obligatus. Octauo, si habet aliquo de membrum mutilatum. Nono, si alicuius membri amiserit usum. Decimo, si habet aliquam infirmitatem latentem. Undecimo, si habet aliquam corporis deformitatem. Duodecimo, si perseuerandi in Ordine habet uoluntatem, et si se in omnibus nullum habet impedimentum respondeat. Exponat ei Praesidens tres articulos quis obseruare eum oportet, scilicet obedientiae, caste, et sine proprio uiuere, quibus declaratis Praesidens requirat si ista deuote, et propter amorem Dei uelit obseruare. Et si respondeat: Quod cum gratia Dei, et orationibus Fratrum fulcitus, ea obseruare intendit. Dicat tunc Praesidens: Deus, qui Te

inceptit in nobis, ipse Te perficiat. Per Christum Dominum nostrum. R: Amen. Et eo sursum erecto Praesidens exuat eum uestibus secularibus, dicendo: Exuat te Dominus ueterem hominem, cum actibus suis. R: Amen. Quo exuto antequam induatur flectat iterum genua, et Praesidens si se expedire uoluerit, se erigat, et Fratres similiter. Et dicat: V: Domine Deus uirtutum, conuerte nos. R: Et ostende facit. V: Dominus uobiscum. R: Et cum spiritu tuo. V: Oremus. Oratio: Domine Deus uirtutum, supplices deprecamur clementiam tuam, ut hunc famulum tuum miserationis tuae abundantia ab omni uetustatis ereptione expurget, et capacem sanctae nouitatis efficiat. Per Christum Dominum nostrum. R: Amen. 263. [2] Si autem maiorem sollemnitatem uoluerit facere, dimissa dicta oratione dicat tres sequentes. Oratio: Deus indulgentiae, et misericordiarum Pater, qui seueritatem tuae discretionis temperans, indulxisti, ne filius portet iniquitatem patris, et qui mirabili dispensatione malis bene utens, tuae dignationis gratiam per peccatorum ministerium frequenter largiris, quesumus immensam clementiam tuam, ut huic famulo tuo non obsistat, quod habitum nostrae sacrae religionis ad honorem beatae Virginis Mariae de Monte Carmelo dedicatae, per nos tanto ac tali misterio indignos hodie suscipit, sed ministerium, quod per nos exterius exhibetur, Tu interius per Donum sancti Spiritus exequaris. Per Christum Dominum nostrum. R: Amen. V: Oremus. Oratio: Domine Iesu Christe, aeterni Patris Unigenite, qui nostrae mortalitatis regimen in habente et in temerate Virginis Mariae utero induere et mundum peccatis inueteratum per Tuae Incarnationis misterium renouare dignatus es, te supplices exoramus, ut intercedente ipsa Tua Genitrica Maria, huius factae religionis patrona precipua, hic famulus tuus in spiritum mentis suae renouatus ueterem hominem, cum actibus suis, exuat: et nouum hominem, qui secundum Deum creatus est, induere mereatur. Qui uiuis et regnas. [R: Amen.] V: Oremus. Oratio: Sancte Spiritus, qui te Deum, ac Dominum reuelare dignatus es mortalibus, immensam tuae pietatis postulamus gratiam, ut sicut ubi uis, spiras, sic et huic famulo tuo affectum deuotionis concedas, ut per intercessionem beatissimae Virginis Mariae, cui peculiariter in sancta religione deuotum exhibere disposuit famulatum, eum a uanitate seculi ueraciter conuertas, et ad huius sancti propositi obseruantiam, facias ita certatim feruere, ut iuste, et pie uiuendo, per talem

humilitatis, et obedientiae, castitatis, abdicationisque proprietatis, in fraterna caritate feruidus felici perseuerantia sancti propositi huius cursum salubriter ualeat consummare, quam ipse praestare digneris, qui cum Patre et Filio uiuis et regnas Deus in secula seculorum. R: Amen. 264. [3] Mor oratione uel orationibus dictis Praesidens eum induat habitum Ordinis, primo imponendo Tunicam, faciat signum crucis †, dicat: Induat te Dominus nouum hominem, qui secundum Deum creatus es, in iustitia, et sanctitate ueritatis. In nomine Patris, et cetera. Deinde det ei cingulum, sine zonam, dicendo: Cum esses iunior, cingebas te, et ambulabas, ubi uolebas, cum autem senueris, alius te cinget. In nomine Patris, et cetera. Imponendo scapulare cum caputio dissuto ad differentiam professorum, dicat: Tolle iugum Christi suaue, et onus eius leue. In nomine Patris, et cetera. Imponendo ei cappam dicat: Qui sequuntur Agnum sine macula, ambulabunt cum eo in albis, ideo sint semper tua uestimenta candida, in signum internae puritatis. In nomine Patris, et Filii, et cetera. Quo facto, Nouicius genibus flexis curuet ceruicem, et praelatus cum aqua benedicta aspergat, postea dicat super eum, extendens manum. V: Dominus uobiscum. R: Et cum spiritu tuo. V: Oremus. Oratio: Adesto, Domine, supplicationibus nostris, et hunc famulum tuum, cui in tuo sancto nomine habitum nostrae sacrae religionis imposuimus, benedicere † digneris, et praesta, ut te largiente, deuotus in ecclesia persistat, et uitam mereatur aeternam. Per Christum, Dominum nostrum. [R: Amen.] Et tunc Praesidens, genibus flexis cum ceteris Fratribus, incipiat hymnum: Veni Creator. Et dicto primo uersu, surgant, et cantando uadant processionaliter ad ecclesiam, et nouiter indutus prosternat se ante medium altaris, supra tappetum. Ceteris Fratribus stantibus in stallis suis, et praelato iuxta cornu altaris. Hymnus: Veni, creator Spiritus, mentes tuorum uisita, imple superna gratia, quae tu creasti pectora. Qui Paraclitus diceris, donum Dei altissimi, fons uiuus, ignis, caritas, et spiritalis unctio. Tu septiformis munere, dexterarum Dei tu digitus, Tu rite promisso Patris, sermone ditans guttura. Accende lumen sensibus, infunde amorem cordibus, infirma nostri corporis, uirtute firmans perpetim.

Hostem repellas longius, pacemque dones protinus, ductore sit te preuio, uitemus omne noxium. Per te sciamus da Patrem, noscamus atque Filium, Te utriusque Spiritum, credamus omni tempore. Sit laus Patri, cum Filio, Sancto simul Paraclito, nobisque mittat Filius, charisma sancti Spiritus. Amen. Et hymno dicto, dicatur ab omnibus: Kirie eleison. Christe eleison. Kirie eleison. Pater noster. Et dicat Praesidens uoce mediocri: Et ne nos. V: Manda Deus uirtuti tuae. R: Confirma hoc, quod operatus es in eo. V: Saluum fac seruum tuum. R: Deus meus sperantem in te. V: Esto ei, Domine, turris fortitudinis. R: A facie inimici. V: Nihil proficiat inimicus in eo. R: Et filius iniquitatis non apponat nocere ei. V: Ora pro eo, sancta Dei Genitrix. R: Vt dignus efficiatur promissionibus Christi. V: Domine, exaudi. V: Dominus uobiscum. R: Et cum spiritu tuo. V: Oremus. Oratio: Deus, qui corda fidelium sancti Spiritus illustratione docuisti, da ei in eodem Spiritu recta sapere, et de eius semper consolatione gaudere. Oratio: Protege, Domine, famulum tuum subsidiis pacis, et beatæ Mariæ semper uirginis patrocinii confidentem, a cunctis hostibus redde securum. Per Christum Dominum nostrum. R: Amen.³⁵ V: Oremus. Oratio: Deus misericors, Deus clemens, cui cuncta bona placent, sine quo nihil bonum inchoatur, sine quo nihil bonum perficitur, adsint nostris humilis precibus tuae pietatis aures, et hunc famulum tuum, cui in tuo sancto nomine nostrae sacrae religionis habitum imposuimus, ab omni mundiali uanitate, et seculari impedimento, ac carnali desiderio defende, et concede ei propitius, ut in hoc sancto proposito deuotus persistere ualeat, et remissione peccatorum percepta, ad electorum tuorum ualeat feliciter peruenire. Oratio: Deus, qui non uis mortem peccatoris, sed per paenitentiam emendationem uitae semper inquiris, te suppliciter deprecamur, ut huic famulo tuo, secularibus actibus renuncianti, large tuae miserationis gratiam benignus infundere digneris, quatenus castris tuis insertus, ita tibi militando stadium uitae praesentis percurrere ualeat, ut aeternae remunerationis brauium, te donante, percipiat, et sicut iste, te Deo inspirante, nostris optat iungi consortiis, propter quod damus ei communem uiuendi nobiscum societatem, quatenus a pud te, possumus promereri, et nostrum est largiri, sic cum electis tuis, a te remuneratore omnium bonorum, ualeant repromissa praemia percipere. Per Christum Dominum nostrum. R: Amen. 265. [4] Quibus dictis,

aspergatur aqua benedicta, et post a terra eleuatur, et manibus iunctis ducatur ad osculandum altare reuerenter, et deuote, deinde manum praelati, et postea genuam eius, deinde singulos Fratres secundum ordinem suum, dicendo sacerdotibus: Ora Deum pro me, Pater; ceteris autem ora Deum pro me Frater. Et post collocetur in ultimo stallo, uersus altare, ubi stet usque in fine Missae, et tunc communicet deuote. Vestes quoque eius seculares per Priorem aut uestiarium Fratrem reseruentur usque ad processionem. Nisi aliud de eius uoluntate ordinaretur. 35 Caput LVI, 222. Rubrica XXV Caput LXXV DE MODO PROFESSANDI 266. [1] Cum tempus professionis alicuius aduenerit, congregatis Fratribus sicut in induitione adducatur Nouicius in tunica Ordinis, absque cingulo, et scapulari, et se prosternat coram Praesidente, habente stolam in collo, et iuxta se scapulare sutum cum caputio, zonam et cappam in una parte, et aquam benedictam in altera. Tunc quaerat praelatus quid petat, et cetera. Omnia sicut factum est in induitione, tam de questionibus, quam deuotis. Et si nullum patitur impedimentum appropinquet ad Praesidentem, flexis genibus manus suas, in quibus sit cedula 36 continens suam professionem, sua manu si scribere sciat scriptam, et signatam, ponat inter manus praelati. Si autem nescit, faciat in ea aliena manu scripta signum crucis, et in dorso ponatur dies, mensis, et annus professionis huiusmodi. Et uoce tenus dicat suam professionem. Si Prior generalis fuerit praesens, dicat in hac forma: Ego Frater N. facio professionem meam, et promitto obedientiam Deo, et beatae Mariae Virgini de Monte Carmeli, et tibi Fratri, N. Priori generali Fratrum Ordinis beatae Dei Genitricis Mariae de Monte Carmeli, tuisque successoribus, secundum Regulam praedicti Ordinis, usque ad mortem. Si autem aliquis alius praesideat, dicat sic: Ego Frater N. facio professionem meam, et promitto obedientiam Deo, et beatae Mariae Virgini de Monte Carmeli, et Fratri N. Priori generali Fratrum Ordinis beatae Dei Genitricis Mariae de Monte Carmeli, suisque successoribus, secundum Regulam praedicti Ordinis, usque ad mortem. Et si sit Laicus, aut non intelligens Latinum dicat in uulgari, quod etiam faciat clericus, si sint aliquis seculares, presentes, quibus repetitis dicat praelatus: Immola Deo sacrificium laudis. Respondeant Fratres: Et redde altissimo uota tua. Tunc professus ponat cedulam in manibus praelati, dicendo: Vota mea Domino reddam in conspectu

omnis populi eius, in atriis domus Domini. Et illa cedula diligenter custodiatur in arca communi, in qua amodo ponantur pariter ut ad omnem euentum possit scire, qui et quando fuerint professi. Consequenter dicat Praesidens: Deus, qui te incepit in nobis, ipse te perficiat. Per Christum Dominum nostrum. R: Amen. Tunc surgant praelatus et omnes Fratres, excepto professo, et fiat benedictio super eum. Dicatque Praesidens: V: Dominus uobis- cum. R: Et cum spiritu tuo. V: Oremus. Oratio: Sempiternae Deum, et omnipotens Pater, qui humanae fragilitatis infirmitatem agnoscis, respice, quaesumus super hunc famulum tuum, et larga tuae benedictionis abundantia, imbecillitatem eius corroborare digneris, ut promissa uota, quae praeueniendo aspirasti, per auxilium gratiae tuae, sanc- 36
Vel schedula. tae, pie ac religiose uiuendo, ualeat uigilanter obseruare et obseruando, uitam promereri sempiternam. Per Christum Dominum nostrum. R: Amen. Et si plures Praesidens dicere uoluerit, dicat: Oremus. Domine Iesu Christe, aeterni Patris, et cetera. Oratio: Sancte Spiritus, qui te Deum, ac Dominum et cetera.³⁷ Postea conuertat se praelatus ad uestes, et dicat: V: Ostende nobis, Domine. V: Domine Deus uirtutum conuerte nos. V: Domine, exaudi orationem. V: Dominus uobiscum. R: Et cum spiritu tuo. V: Oremus. Oratio: Aeternae Patri et omnipotens Deus, qui Unigenitum tuum uestem nostrae mortalitatis induere uoluisti, obsecramus immensam tuae largitatis benedictionem † in hoc genus effluere uestimenti, quod sancti patres ad innocentiae, et humilitatis indicium, abrenunciatis seculo gestare sanxerunt, et sic ipsum benedicere † digneris, ut famulus tuus, qui eo usus fuerit, induere mereatur ipsum Dominum nostrum Iesum Christum, Filium Tuum, qui tecum. Oratio: Domine Iesu Christe, auctor uirtutum, et amator paenitentium, qui maxime humilitatem, paupertatem, iustitiam, castitatem cum ceteris uirtutibus corporaliter in mundo elegisti, et peccatores ad paenitentiam misericorditer uocare uenisti, ac omnes fideliter credentes pie suscepisti, tuam ineffabilem misericordiam suppliciter exoramus, quatenus hunc habitum sanctificare †, et benedicere † digneris, et concede propitius, ut quicumque illum deuote, in sanctae conuersationis signum gestauerit, cum ueste candida, et immaculata ante tribunal tuum in sanctorum agmine glorificatus, in die iudicii ualeat apparere. Qui cum Patre, et Spiritu Sancto uiuis, et regnas. Deinde aspergantur uestes aqua